inoculadas com inoculante específico e semeadas em bandejas em casa de 
vegetação onde permaneceram por 90 dias. No início de junho as mudas foram 
transplantadas para o campo em linhas, com o espaçamento entre linhas de 1m e 
entre plantas de 1m. 

Foram avaliadas 589 (quinhentas e oitenta e nove) plantas individuais de 
trevo-persa. As características avaliadas em cada planta foram: a) vigor: 
avaliação visual onde foram atribuídas notas de 0,5 a 5, sendo 0,5 para baixo 
vigor e 5 para alto vigor; b) altura (cm): avaliação onde foi medida com régua